sitione causae mense augusto ejusdem anni cum anunadver-

sionibus novi adseitoris vinculi, juxta decretuni S. Ordinis,

aliud editam fuit rescriptum : Dilata. Postquod in cœlu diei

46 decembris pelita per Fridericumsubdiiimillungaricumdis-

pensatio probari meruit responso : Affirmât** et causa itirum

de more prononatur post Agnos, idqtu notijicetur muluri.

Jnssa facieos archiepiscopus Mediolanensis, nxori .-Emiliee,

qua? in sua ditione erat, rescriptum ut supra editumnotificavit,

et licet mulier bis percontata esset, ut., si vellet, suas defen-

siones et exceptiones in proximo periculo adderet, primo per

parochum ait a qu'elle n'entendait répondre en aucune façon

à la communication qui lui était faite d'office ». Ac deinde

textualem copiam decreti S. Ordinis ei exhibitam quoque

repulit, referente apparitore que MM. César et Emilie N.

ayant ouvert la lettre de l'archevêché et ayant pris connais-

sance de son contenu, la refusèrent aussitôt, en déclarant ver-

balement qu'ils ne voulaient s'en occuper en aucune manière».

Moi tamen sub die 30 martii 1877 data sunt curia; archié-

piscopal, nomine Elisabeth, matris jEmUise, quœdam folia

inscripta : Esposi:ione sopra il ricorso di Federico N. di non

consumato matritnonio con sua moglie Emilia, — quce ad

S. Ordinem transmissa typis édita sunt, et separatim distri-

buuntur.

Elapsis igitur tribus mensibus a decisione, qui incidunt

adamussim in primo cœtu post Agnos, causa modo de mandato

EE. VV. reproponitur. Cum vero exhibita; mihi fuerint a de-

fensore Friderici nova? deductiones, praestat, ut moris est,

earum summam exponere.

Qui jura Friderici tuetur, probata principio asserit duo dis-

pensationis extrema : inconsummationem scilicet niatrimonii

et justam causam. Ad primum quod altinet, Fridericus iterato

juravitse nunquam, toto tempore cohabitationis,matrimonium

consummasse : qua; quidem cohabitatio, licet specie tenus

duraverit a die 30 aprilis 4855 initarum nuptiarum ad diem

17 decembris ejusdem anni, quando mulier divertit, viguit

tamen spatio dumtaxat 30 vel 40 dierum, ob continuos itus et

reditus /Emiliee domum paternam Scariani, ut morbum

choiera effugeret, vel ut adversam valetudinem curaret, nec

non ob ipsam absentiam viri a loco domicilii ex œgritudine

fratris Erminii, cui Patavii assistebat.

Contra .Emilia nunquam juravit, licet pluries a curia eccle-

siastica Tergestina ad id invitaretur, sique pro sua opinione de

hoc facto in pretio haberi velint nonnullœ comparitiones ipsius

nomine édita; in priori judicio civili super séparation* per-

sonali, seinper in dicto nutavit. Modo enim asseruit matrimo-

nium consummari, modo non, perpetuo maritum de impo-

tentia coarguendo. Vere quidem ^Emilia, tune annos nata fere

vi»inti duos et procul ab omni humana conversatione, nam

ab ineunte .-etate degerat in monasteriis Goritia; et Klangen-

furt, hinc domi rurali patris, in quo praecise usus matrimonii

consisleret, ignorabat, quove sese consummatio extenderet,

ubi necessario requiritur violatio claustri virginalis et seminis

effusio intra vas, ut conjuges fiant una caro ex cap. Lauda-

bilcm, 5, defrigid. etmalefic.;quod explicat Cosci, De séparât.

Ihor. conjugal, lib. 3, cap. 226 ad 230. Huic ergo tribui oportet

sua inconstantia in dicto, incertaque proinde erat, num vir

initio matrimonii copulam tentando, licet cum suo cruciatu

et absque ullo exitu, vere maritale opus perfecerit nec ne.

Aut ergo jEmilia inhiscomparationibus matrinioniumhaud

consumniari professa est, et en conjuges invicem consentientes

iuconsummationi et plena ex ore etiam ejus probatio, quae

marito ex oppositione non ludificat. Aut matrimonium ex ma-

litia vel errore consunimatum dixit, magis credendum erit

marito, qui juratus deposuit et optinie sciebat, in quo usus

matrimonii consisteret, quani uxori non juratse, ignarse usus

matrimonii et sibi quoque in dicto confligenti.

Quamquam in oppositione juramenti viri et uxoris orator

subdit plus tidei semper esse juramento viri, quam uxoris ex

régula cap. 4 de trigid. et maleticiat. ; ubi pontifex marito ait :

Tibi credendum est, eo quod caput es mulieris. Una exceptio

inmajoricredibilitate mulieris, quandohaec per aspectuoa

poris suum juranientum illico firmare possit ex Anania in cap.

Proposuisti, de probat. num. 2; sed hic mulier nunquam ins-

pici passa est, sique hodie post vigiuti annos a separatione

mallet, haud amplius liceret.

Pluies cit.Coscius De séparât, thor. conjugal, tom. I, cap. 16,

num. 56, et sequen., loquens de inspectione mulieris, casus

ponit, in quibus nunc eam admittit, nunc respuit. Et num. 61

ait : - Tertius casus est (prout in themate) si dispensationem

vir petat et mulier copulam jamintereosintercessisse affirmet,

quo casu ad eruendam veritatem nunquam inspectionem

obstetricum adhibendam esse censerem, etsi mulier cidem

inspectioni se sponte subjiceret : licet enim corrupta reperi-

retur, adhuc ei non esset pernecesse credendum. Eatenus

namque sui corporis inspectionem offerre potest, quatenus

ante matrimonium opéra ejusdem conjugis aut alterius viri

virginitatem amiserit, vel ante seu post matrimonium et etiam

de recenti artificiose claustrum virginitatis violaverit. Unde
potius negativa viri coadjuvanda foret a fide testium, qui de

immediata conjugum separatione post initum matrimonium

deponerent,vel alia ex causa consummationem excluderent.»

Juramento Friderici de inconsummatione alterum accedere

propinquorum viri et mulieris, qui non fuerunt tantum qua-

tuordecim, uti esse oportebant, sed decem et octo : omnes

déponentes de pra;claris viri moribus et de haud probata ra-

tione vivendi familiœ emilia;, quod juvat absque religione

de more praedicantis. emilia a sorore met respuitur.

— Interrogati mox testes de eorum suasione circa

veritatem juramenti Friderici, notata antea perseverantia

menstruorum in muliere tempore cohabitationis, vel mariti

horrore erga epilecticam, vel sua oscitantia in uxorem, vel

arctitudine ^Emilia; et crassitudine colis viri, unanimiter res-

ponderunt se firmiter credere quod Fridericus juraverat et

matrimonium haud consummatum esse.

Deficere- utique, ait orator, virginitatis experimentum in

corpore yEmiliae : ipsa tamen ab eo, tamquam ab angue,

semper aufugit primo pênes tribunal civile Tergestinum, neve

militari manu in id apprehenderetur, Austriacam ditionem

quoque dereliquit. Mox pater et fiiia per procuratorem S. Or-

dini in curia ecclesiastica ante processum canonicum respon-

derunt «: neque patrem assensurum, nec ^îmiliam permis-

suram esse, ut inspectioni, de qua agitur, procedatur. d Inane

caeterum periculum, cum, post fugam tôt annorum a separa-

tione conjugali, mulier posset ab alio vel alio modo ciira ma-

ritum constuprari, unde potius, juxta cit. Coscium loc. cit.,

«negativa viri (consummationis) coadjuvanda foret a fide

testium, qui ex immediata separatione aut alia ex causa con-

summationem excluderent! »

Ideoque commissio ecclesiastica Tergestina, parem experta

repulsam in processu canonico, duin illum S. Congregationi

transmitteret, ait : - Si ^Emilia non est amplius virgo, cur vetat

inspectionem? Inspectio probaret consummationem et Fride-

ricus causa caderet. s Ex quo S. hic Ordo semper habuit re
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cusationeiii inspectioni majorera probationem ipsa inspectione

et dispensationem tribott, in casu quoque jnramenti consum-

mationis matrimonii, per implicitain confessionem falsitalis

asserti, e.jns, qui jurans dictuni inspectione firmare poterat,

sed tamen, veritatem reformidans, abea renuit, ceu in decis.

Mediolanen. Dissolntlonis matrimonii 24maîil732,ra .lanuen.

dispensationis 7 septembris 4783, in NeapoUtana dispensationis

22 julii 1822 et in NeapoUtana dispensationis matrimonii 22

aprilis 1836.

Ha1 itaque probaliones inconsummationis cap. Propoauisti,

4, de probat., quibus vir ad unguem satisfecit : alia tamen,

pergit defensor, argumenta numéro et pondère gravissima

adhuc superaccedere, scilicet confessionem iEmilia; de sua

physica integritate factam anno 18G0 (post quatuor annos a

separatione) seni Avone per matrem; verosimilitudinem illius

facti, constituti a pluribus omnia tempora conjugalis cohabita-

tionis conjungentibns; juratam quinque medicorum deputa-

torum a curia Tergestina inspectioni corporis Friderici depo-

sitionem.tenentium inconsummationem, ob ipsius impotentiam

relativatn ex adspectti morbi epilectici, quo uxor, se inscio,

ante matrimonium laborabat et prodeuntis ipso die nuptiarum,

quandoquidem horror et timor, erroris cognitio et castera animi

pathemata abscindunt nervorumexaltationem, quae, plusquam

persona, influit ad coitum; iscuriam per prostatee ipertrophiam

ac pituitam vescicalem, qua Fridericus atfectus estannis 1869

et 1874, cujus initia ex doctore Nicolich eum curante adesse

debuerant usque a primo tempore cohabitationis et viri geni-

talia retundere ;
judicium doctoris Trebaulz, medici domus

iEmiliae, referentis quoque opinionein doctoris Giacomini super

impotentia Friderici tempore cohabitationis ; constantem Fri-

derici petitionem pro inspectione uxoris, tempore etiam pro-

cessus canoniei, nam si rêvera consummasset, ab experimento

idprobante^.bstinuisset; rem judicatam tribunalis civilis, qua3

ideo personalem separationem adm'sit, quia celatus fuerat

ante matrimonium viro morbus, unde hic factus fuit impos

operi conjugali
;
judicium tandem de inconsummationeeditum

ab ipsa commissione inquisiloria conficiente processum, quœ
stans in loco et magis quam alii facta personasque callens pro

dispensatione conclusit una cum episcopo.

Pro coronide his adjungi inconcinnam Friderici et uxoris

partium genitalium dispositionem, quandoquidem vir crasso

utitur pêne ex judicio peritorum processualium ipsiusque

^Emiliaî in civilibus comparitionibus; ipsa vero nimis arcta

est. Nimia haec arctitudo sive imperforatio vasis muliebris non

ignorabatur a suis amicis et propinquis de hoc deponentibus,

nec aliunde explicari posset, cur jSmilia, dum illico marito

contradiceret affirmanti inconsummationem, ab inspectione

semper renuerit, et probatione, quae in sua potestate erat, non

uteretur. Itaque Fridericus in postremo causae periculo aliud

dubium pro nullitate matrimonii ob impotentiam relativam

addi in causa expostulavit, quod modo dereliquit obtenta

dispensatione, eosdem omnino ac nullitatis effectus pro-

ducente.

Nec pensi esse aliquas ^Emiliœ literas tempore cohabitationis

datas marito et mox repertas in actis judicii civilis. Duo illaa

inensis julii 1853 sollicitantes maritum, ut Ter geste fugeret

et Scarianum se conferret ob morbum choléra verbis : o Pense

que tu as une femme et quelque autre chose, » referri opor-

tet patri et matri Friderici, unicum filium in ditissimo quoque
patrimonio habentibus, quos morti fere tradidisset, si hic Ter-

geste raorbo captus decederet. Alludere etiam JEmilia poterat

externo cultui sibi a marito debito, ne in vulgus proderetur,

iis tempore discriminis divisis, nisi uxorem maritum, a quo
abesse opus fuerat ob morbum, abjicere, maritum tamen ne-

gligere uxorem.

Quod vero refertaliam litteram 20 septembris 1855 : a Je

ne doute pas d\Hre enceinte », ut se /Emilia ab eo statu libe-

raret, aut peperit, aut abortum fecit. Exulante parla, abortum

utique venditavit sero diei 7 vel 8 octobris 1853, quando for-

tuito in columnam pnblica3 deambulationis impegit. At nihil

viderunt nec ancilla Cerne, nec pater, nec mater Friderici,

continuo eidem adstantes unicumque perspieientes sero diei

ictus ex concussione lluxum sanguinis.

Impossibile vero erat abortum celari, nam cum mulier in

comparitionibus civilibus asseruisset matrimonium consum-
mari primo adventu Mediolanum, dum, vix initis nuptiis,

die 30 aprilis 4855 Parisios peteret recreationis gratia, fu:tus

die 7 vel 8 octobris esse debebat quinque mensium et foetus

quinque mensium non est parvum involucrum : habet enim
ex Duges, Manuale di osletricia, part. 2, ses. 2, art. \, § 4, li-

neas 81 quod idemestacsidiceres, septem pollices. Posthacrari

admoduin fuerunt amplexui, inanes sano et extrinseci, ita ut

de alia conceptionedubitandumsit; nam Parisiis Fridericuspil-

lulas doctoris Ercolani pro erectione deglutiebat, bine in re-

ditu Mediolanum détecta est per doctorem clerici epilexis ; ex

quosane tempore usque ad diem separationis nullum aliud

exprimentum locum habuit, quia discrimini genitalium viri

et uxoris horrorique morbi, simultates cum uxore et

familia ob proditionem celati aute nuptias morbi addiUe

sunt.

Quin imo superveniente post ictum ethemorragiamquadaiu

cegritudine, uti eruitur ex actis processus, vocatus non est

medicus domus Friderici, Guastalla, qui eo tempore de mane
ad vesperas eam ob morbum Erminii celebrabat, quem accer-

siri et suscitari in gravi abortus discrimine oporluisset.

Ex qua emissione sanguinis nec non ex lectura omnium
contentorum in processu quinque periti viri artis medicae et

chirurgise urbis aliud excludendo tune abortui argumentum

hausti sunt, quandoquidem. praeter perseverantiam mens-

truorum in ^Emilia tempore cohabitationis, quœ defectum

graviditatisprotendebantexZacchia, Quaest.medico-legal. lib. -1,

tit. 3, quaest. 2, de prajgnant. num. 10, venaj incisio in

praegnantia adhibetur abortui prœcisive removendo. Hinc

osdentere oportet /Emilia quo fœtus tandem abierit, qui in die

ictus et venee incisionis editus non est et per emissionem

sanguinis in tuto poni debuit.

Initio quidem aflirmat oralor /Emiiiam bona fide credere posse

prœgnanliœ ex nonnullis Friderici ad eam accessibus copulae

tentandœ, in quibus pênes tribunalia civilia asseruit martyria

sentiisse dirosque cruciatus, prout evenerat in cit. causa Nea-

poUtana dispensationis 22 aprilis 1826, ubi dispensalio ad-

missa est. Durant ibus tamen menstruis, deficientibus prœ-

gnantiaesignis, quae medici nuncupant rationalia et obsisten-

tibus sua? opinioni vel ipsis pâtre et matre errorem deponere

debuit, neque intelligitnr, quomodo, eveniente abortu die 7

vel 8 octobris et procul ex eo tempore a marito, qui Tergeste

discessit sub finem ejus mensis, absque eo quod uxorem aui-

plius inviseret, adhuc Scarianum scriberet diebus 21 octobris,

2 et 9 decembris se esse utero gravem.

Nec regendum Fridericum siluisse, accepta littera 20 sep-

tembris : « Je ne doute pas d'être enceinte », dum piotestari

invicem debebal, cum nil commune cum ea habuerit. Quippe

conjuges nunquam manifestaverant tempore cohabitationis

patri et matri Friderici, quibuscum convivebant, matrimonium

non consummari, ne spe concupitee successionis in unicofilio

vetuli illi caderent, nefasto illo anno 18o5 jara varie consler-

nati, obitu scilicet tiliae, nepotis et Erminii et deceptione Fri-

derici, q«ii in epileptieam inciderat. Cum quo itaque Fridericus

de littera conquaeri, nec habebat. Non cum pâtre et matre,

nescientibus inconsummationem. Non cum parentibus „<Enii-

liae, cum quibus irascebatur sub specie tranquillitatis. Aliinihij

sciebant. De honestate caîterum uxoris non dubitabat, quam,
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nihil contra eam suspicans, post viginti annos a separatione

inspici adhuc urgebat.

l'xori tamen, cum Tergeste post litleram rediret, crimini

dédit, quod ludrice corain se mentiretur, nec matrem, qu*

cum illa venit, dorai recipere voluit, auctricera cum marito et

fihasuœ deceptionis. Juratus id déposait in curia Tergestina

ex collatione quarumdam litterarumejus.evinuper repertarum

et in actis quoque exhibitarum, qinv memoriam de illo tem-

pore exacuerunt. Et niiinis quoque vis facienda alii litterte

.-Emiliiv ad maritum diei 22 ejusdeni septembris 1853, ubi

ait : - Ta réponse me fait plaisir -. in viri cpistola, quae deest,

quasi Fridericus comiter post htteram "20 septembris respon-

dendo, quod uxor ei dicebat, ratura habuerit.Nam très littera;

eotempore ab .Emiliaitidemdatae sunt: die 17septembris 1855,

ubi nunciabat appositionem tilii serici cervici, morbo medendo :

die 18. ubi de defectu notitiarum quœrebatur ac die 29, ubi

aderunt verba : « Je ne doute pas d'être enceinte. »

Sane Fridericus non ultima? litterœ 20 septerabris nuncianti

prœgnantiam, sed prœcedentibus respondebat, quia, etiamsi

fîngeres lilteram 20 septembris mitti eadem ipsa die et a Fri-

derico responderi die subsequenti, vis ea accepta, respon-

sionem .Emilia habuisset die tantum 22, neque statim, post

habitam mariti epistolam, dicere poterat : « Ta réponse me fit

plaisir, t Verbum « me fit » tempori remoto appellat, non

facto ejusdem diei, quando respondebatur, quodque euunciari

necesse fuerat per vocem « me fit •*.

Post ha?c ad légitimas dispensationis causas gradum faciens,

recenset orator aversationem, lites nec non ex jugi viginti et

ultra annorura separatione periculum incontinentite. Impossi-

bilis reconciliatio ex ore omnium testium septimœ manus, et

in ipsa reconciliatione, si fieri posset, finis non haberetur ma-

trimonii in pacifica diversatione et susceptione. sobolis, nam

medici Bettini et Fischer testati sunt : « Que par suite de ces

attaques presque quotidiennes, elle est tombée dans la plus

profonde dégradation intellectuelle et morale; la pauvre femme

souffre beaucoup, et est presque folle. »

Sed magis quoque gratia? urgent conservatio illustris fa-

miliae censu et religione in eodem sanguine : Friderici desi-

deriura habendi ex novis nuptiis adjutorium simile sibi, quod

curia ecclesiastica Tergestina, ob sua quoque personalia in

religionem mérita, commendat, et defectus consensus interni

matrimonio. Fridericus enim, quando nupsit, obsecundando

quoque parentibus, volebat uxorem a saine et robuste », ut

validam descendentiam, qua familia indigebat, in ea haberet.

Haec conditio qualitatis, quae redundabat in substantiam con-

tractus, quaque déficiente, consensus ipsumque matrimonium

decidebat.

Equidem distinguitur inter matrimonium aliquando nullum

inforo interno et validum in foro externo, nullo rémanente

matrimonio in solo foro interno, si in foro externo probari non

possit qualitatem ab altero ex sponsis volitam redundare in

substantiam, scilicet sponsum aliter non nupturum Scav. Theol.

moral univers, tract. 12 de sacr. matr. disp. 3, cap. 2, art. 1,

quaest. 16. At etiam in foro externo matrimonium nullum

dijudicatur, si haec probatio fieri potest, nec in casu deest ex

confessione vEmiliae in altéra ex comparitionibus judicii civi-

lis, ex littera Caesaris medico Fettawer diei 9 decembris 1855,

ex quodam folio a Dominico, nunc defuncto, dato defensori in

judicio civili et ex pluribus actis ipsius Friderici.

Reperta ergo contra spem ^Emilia in ipso matrimonii initio

epileptica et diro morbo affecta in filios quoque transmissuro,

concludit orator, quod si Fridericus jure urgere poterat pro

nullitate matrimonii ex defectu consensus interni, fortius

de dispensatione blandiri sibi débet, qua? minus odiosa est

nullitate, ideoque a in gratioso et summario dispensationis

judicio, ad differentiam actionis nullitatis, non severas et

rigidas requiri probationes, sed conjecturales et adminicula-

tivas », ceu S. Congregatio ait Durdigalen. dispensationis ma-

trimonii 2Gfebruarii 182*>. § In summario.

Nil defensor matrimonii ex oflicio usque ad prassentern

diem mihi exbibuit. Dignentur itaque Emi et Rmi Patres Ani-

madversiones quoque defensoris vinculi in restrictu circum-

ferenda1 una cum nuperis deductionibus Elisabeth expendere

et sequens dirimere dubium :

An sit standum, vel recedendum a decisis in casu?

S. Congregatio Concilii rescripsit : In decisis. Die 21 apri-

lis 1877.

MARIAGE CASSÉ

Empêchement impotentiœ. Dispense du mariage qui n'a pas été

effectué. Procédure canonique. Enquête ouverte par l'ordinaire.

Déposition des époux et de la septième main. Attestation des

médecins. Vu la pauvreté des intéressés, la S. Congrégation

du Concile traite l'affaire œcotwmice. Votum du théologien.

Animadversions du défenseur du mariage. Variation de la

discipline au sujet de l'annullation par dispense du mariage

dont la validité est douteuse ratione impotentiœ. Autrefois ou
prescrivait en tout cas l'épreuve triennale. La dérogation de

cette prescription canonique est récente. Décision de la

S. Congrégation du Concile du 21 avril 1877, autorisant la

cassation du mariage par dispense pontificale.

Matrimonii. Die 21 aprilis 1877. Mutuo amore compulsi

Joannes annos natus 37, et Theresia N. in aetate 22 annorum

constituta die 27 novembris 1874 in parœciali ecclesia loci N.

matrimonium celebrarunt.

Ut ut autem thalaraum conjugalem ingressi sunt, illico

rei uxoriœ operam dare studuerunt : pertentatat vero co-

pula in irritum cessit. Et licet successivis diebus pluries fuerit

repetita, tamen conamina omnia frustranea evaserunt. Quare

post integram hebdomadam a celebrato connubio res a pâtre

mulieris delata fuit ad parochum, qui ad curiam episcopalem

recursum habuit, exponens uxorem « voulait se séparer de

son maripropterimpotentiam. »

Acceptis literis a curia episcopali demandatum fuit, ut ins-

pecta praevio juramento a peritis fieret super corpore

utriusque conjugis, atque ad hoc illius regionis doctores

deputati fuerunt, qui jurati die 10 aprilis 1875 declararunt

Joannem ineptum esse ad officia matrimonialia prœstanda.

Interea vir e domo uxoris expulsus fuit, nec parochi sua-

siones ad conjuges reconciliandos satis esse visœ sunt. Hac de

re a curia episcopali aditum fuit sacrae pœnitentiariae tribu-

nal, a quo accepto responso : Non spectare, ad S. hune Or-

dinera recursum habuit.

Habitis hisce precibus ordinario demandatum fuit, ut non

solum nomen et cognomen conjugum exprimeretur, verum

etiam ut transmitteret petitionem formalem uxoris, simulque

referret de antecedentibus, concomitantibus eteonsequentibus

matrimonii celebrationem, et prœsertim quanto tempore a

dicta celebratione mulier una cum viro cohabitaverit, neenon

de aliis omnibus ad rem facientibus. Mandatis S. Ordinis

morem gessit curia episcopalis ea omnia confirmans, quae

nuper exposita fuerunt. Hinc die 13 novembris iterura jussum

est utinstitueretur processus adformam Benedictinae constitu-

tionis ad S. C. dein transmittendus.

Processuales tabulas confectae fuerunt, atque ex ipsis erui-

tur conjuges jurisjurandi religione déclarasse se numquam

matrimonium consummasse ex impotentia viri : quod et con-

firmarunt testes sept'urne manus utrinque inducti. Praeter hos

ex officia très alii vocati fuerint testes.

Auditisconjugibus, et testibus ad inspectionem mulieris per
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obstetriccsperageiulamdevenicndum erat. Verumtamenmulier

retulit ah alio aniasio seductam, violalamque fuisse. Hinc opus

fuit telationem peritorum babere, qui eam extrajudicialiterins-

pexerunt.

Post hœc ad inspectionem virî devcntum fuit a tribus depu-

tatis peritis, quorum relationes prœstat EE. VV. oculis

subjicere. Et prima estrelatio doctoris Burghesii, quinonnul-

lis adnotatis circa vitam Joannis, et prœsertim quod in tenera

adhuc versans œtate genilores amisit, atque perversi socio-

rumexemploductusmanustuprationis vitiosemetinquinaverat,

ab anno scilicet 14 usque ad annum 29 aetatis suae quod reli-

quit o par le conseil de son directeur spirituel, et à cause du

grand épuisement qu'il sentait, et il lui en resla un sens erotique

et de fàcbeux accidents. »

Completis itaque actis processualibus, atque ad S. hanc

Congrcgationem transmissis, res Sacratissimo Principi, quem
Deus diu sospitet delata fuit, qui attenta conjugum paupertate

mandavit ut causa, œconomice pertractaretur cum voto theo-

logi et canonistœ una cum animadversionibus defensoris ex

officio.

Jussa supremi principis, ea qua par erat diligentia, exequi

curavi, et in bodierniscomitiiscausam proponendam duxi.

Sint itaque dubia :

I. An constet de nullitate matrimonii in casu. Et quatenus

négative,

II. An sit consulendum SSmo pro dispensatione matri-

monii rati et non consumati in casu.

Sacra Congregatio Concilii respondit :

Ad I. Providebilur in secundo.

Ad II. Prœvia sanalione actorum, affirmative.

Die 21 aprilis 1877.

Votum tiieologi. Eminentissimi et Revendissimi Patres.

Cum mibi primum indictum est acta causae matrimonialis,

quœ in praesens coram A. boc Ordine agitur, ad examen
revocare meamque ea super re proferre sententiam operi

manum admoverre renui. Plane enim, compertum mibi erat,

nihil nisi plene probatum, ac multo excultum studio in cons-

pectu EE. VV. adduci oportere; quod ego plurimis quae

gravissimisque fractus ac pêne obrutus curis, ea qua par erat

diligentia et industria, praestari a me non posse sentiebam.
Quoniam autem ad me exinde delatum fuit hanc esse Amplis-
sirni Vestri Ordinis voluntatem, ut huic morem geram, et

jussioni EE. VV. obtemperem, quid ea de resentiendum cen-
seam paucis exponam.

Species facti haec est. Joannes annorum 37 et Theresia anno-
rum 22 die 27 novembris 1874 coram proprio parocbo serva-
is de jure servandis matrimonium légitime celebrarunt. Porro
elapso septem dierum spatio sponsae pater parochum adiit,

declarans Joannem ad conjugalia officia prœstanda impotentiœ
vitio ineptum, nec matrimonium ab eo cum Theresia initum
consummare valuisse. Altéra die hoc ipsuin a Theresia parocho
confirmatum fuit, rati et non consummati matrimonii dissolu-

tionem idcirco petentes. Exinde idem fassus est et Joannes qui
post fere très menses ab Theresiœ domo abscessit, necunquam
in posterum amplius una simul cum ea cohabitavit. Dein-
ceps die 10 aprilis 1875 peracta est sponsorum inspectio

extrajudicialis a peritis, qui ambo jurejurando affirmarunt :

a D'après les principes de la science, nous sommes en mesure
de déclarer que cet homme est impropre au mariage. »

Instituto exinde judiciali processu ab episcopali curia

sponsa et sponsus non consummatum inter ipsos matri-
monium sub jurisjurandi religione fassi sunt, quibus accessit

consona depositio etiam jurejurando firmata seplimœ
manus propinquorun et vicinorum. Judicialis inspectio cor-
poris quod sponsam attinet omissa est, cum fassa ipsa ultro

esset se intérim ab alio viro cognitam; prœfati tamen periti ex.

trajudicialemjampridem hac super reprolatam depositionem,

coram judice undequaque ratain habuerunt; scilicet ex inspec-

tione corporum sponsi et sponsie antea ab ipsis peracta, mani-

feste patuisse quoad sponsam non consummatum matrimo-

nium, quoad virum, impotentiam. Très exinde judicialesperitj

advocati sunt ad inspectionem corporis sponsi : quorum prior

eum hernia scrotaliet inguinali laborare testatus est, qua; licet

diflicilein non tamen absolute impossibilem matrimonii con-

sumniationumredderet; aepropterea denegabat impotentiam

esse perpetuam, initoque matrimonio praecedentem. Alter

impotentiam non plenam et perpetuam, at temporaneam et

transitoriam sponso inesseagnovit. Demum atter admodum pro-

babile, sin minus undequaque certum censebat, Joannem et

antea et in prœsens absolu ta et perpétua impotentia laborare.

Quae cum ita sunt, duplex via ad controversian dirimen-

dam quajstionisque exitum meo judicio iniri potest. Primo

quod de matrimonii inter Theresiam et Joannem nullitate

propter viri impotentiam juris ordine servato causae cognitio

agatur. At vero notum est quantum hae disceptationes dubii

et hresitationis proférant, et quam multa praestare et exqui-

rere oporteat, ut plane exploratum ratumque dici queat utrum

impotentia sin minus absoluta saltem relativa, aut etiam nuni

temporanea vel potius perpétua dijudicari debeat. Accedit in

casu non concors et propterea nec absoluta decretoria sen-

tentia peritorum judicialium quoad perpetuam Joannis im-

potentiam ;tumetiam quod locusjam amplius essenequeat ins-

pection! mulieris, quae sese ab alio viro cognitam confessa

est.

Quae animum inducunt ut alteram multo faciliorem et

planiorem,quaeadquasstionemdefiniendainsuppetit,ineundam

censeam, scilicet ut a SSmo solutio matrimonii de quo

in casu, tamquam rati et non consummati petatur. Sane ma-
trimonium inter Joannem et Theresiam initum consummatum
non fuisse probat in primis utriusque conjugis judicialis con-

fessio
;
quae etiam immunis videtur a quavis collusionis sus-

picione, sive propter ipso matrimonii initio tempestive ac fes-

tinato peractam a Theresia proclamationem impotentia} sui

viri, sive quia, ut coram judice ultro fassi sunt conjuges, ante

obortam controversiam mutua benevolentia et amore sese ad

invicem praecipue prosequebantur;etpraeterea, ut refert paro-

chus : « Les deux époux ont toujours eu une bonne conduite

religieuse avant comme après leur mariage. » His accedit

unanime et pla"ne concors septimai manuspropinquorum de non

consummato matrimonio testimonium. Haec porro quamquam
adhuc per se non sufficiant ad peremptoriam impotentia?

probationem, consummationem tamen initi matrimonii satis

superque demonstrare tradit ipse Sanchez, de matrimonio

lib. VII, disp. 108, num. 6. 7 etib. num. 22 ubi quae pridem

disputaverat repetens, inquit : « Quando fatetur uterque

(conjux) impotentiam et transactum est triennium, satis est

ad matrimonium dissolvendum, ut jurent conjuges cum sep-

tima propinquorum manu, nec opus est aspectu. » Et in

Milevitana dispensationis 7 februarri 1789 : « Juramentum

accedit conjugum, septimaque propinquorum manus, quae

in extraordinaria prœsertim cognitione dispensationis a

matrimonio rato non consummato probant, ut Perez Dematrim.

disp. 37. 11, num. 7. Kugler eod. tract, part. 1, cap. 5, ss. 2.

num. 1454. Tropper, de imped. matrim. part. 2. de impôt.

ss.2. »

Prœtera peritii sequuta jam separatione 'conjugum, corpo-

ris inspectione peracta non solum sponsi, sed etiam sponsœ,

matrimonium nedum certe non consummatum, sed vir

causa nec consummari potuisse declararunt. Quas extrajudi-

cialis depositio jurata, rursus coram judice ab ipsis con-

firmata est; et quamquam minus sufticere dici velit ad im-
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potentiam Joannis judieialiter probandam, satis tamen

superque non consummatiouem inili ab eo niatrimonii

demonstr.n. Nam, utin Con/nfon. dispensationis 20 septembre

17G0, n. -i : « Probationemque non consummationis leviorem

exigi pro gratia dispensationis, quam pro nnllilate per viani

justitiœ declaranda Drsaia. Discept. eccles. tom. 3, parte

discept. 90, n. 130, immo extrajudieialem requisUam fuisse

in Januen. dispensationis definita 37 jamiarii 1720, lib. 70,

décret, pag. 23.

Justasporro et legiihnRS adesse causas propter quas in casu

dispensatio a sumnio pontifice impetrari debeat perspicuum

est. Nain ut Perrone De matrimonio chrisliano. lib. 111,

sect. 2, cap. 6j art. 4, nota 115 (tom. 3, pag. 509) : « Ejus-

modi, inquit. porro dispensatior.es (a matrimonio rato et non

consummato) data; potissimuni sunt in dubio de impotentia

alterutrius conjugis, omissis experimentis qua; ex jure tieri

debuissent. » Porro in casu sin minus certa autadmodum pro-

babilisdici velit impotantia viri, negari saltern nequit gravis-

sions praesto esse rationes curdeea arnbigi et dubitari queat.

Ac si, ut aitSanchez, De matrimonio, lib. 2. disp. 16, num. 6,

justa causa petendœ a Rom. pontifice et coneedendae dis-

pensationis in matrimonio rato, est impotentia superveniens

ante matrimonium consummatum, quia cessât tune matrimonii

finis, mullo major aut saltem a;qua ratio aderit obtinenda;

dispensationis in casu impotentia; qua?. ut in prœsensmatrimo-

nium ipsum praecessit.

Alteram causam conferendœ dispensationis, 1. c. n. 3,refert

Sanchez gravem timorem magni scandalifuturi, sive fornicatio-

nis, eo quod conjuges vaide sibi displiceant, vel inimici-

tiae quae inter eosdem conjugatos vel eorum consanguineos

timeantur. Atqui baec amussim in casu locum habent; nempe

magnum periculumgraviumruinarum et offensionum, neenon

separationis violenta;, si cogantur sponsi ad cohabitationem

triennalem. Item mala animi dispositio Tberesiae erga maritum

orta ex supposita in eo invincibili impotentia ad actus conju-

gales, propter quam ipsa videtur renuere quameurnque cum
Joanne vel brevem cohabitationem. Demumgraviuspericulum

ex parte mulieris iterum relabendi in peccatum vel cum
individuo quoeuin jam rem habuit vel cum alio ob

œtatem juvenilem, et pronitatem quae in ea magna videtur ad

actus conjugales.

Supplicandum itaque censeo SSmo pro dispensatione matri-

monii rati et non consummati inter Joannem et Theresiam. —
Francisais Segna, theologiœ dogmaticœ professer.

AXIMADYERSIOSES DEFEXS0RIS MATRIMONII EX 0FFICI0. Emi aC

Rmi Patres. Joannes N. aetate triginta septemannorum pollens

matrimonium in faciem Ecclesiae sponte ac libère contraxit

cum Teresia N. die 27 novembris 1874 ; sed, septem vix diebus

elapsis, mulier virum e propria domo ex pra;textu, quod is

aptus ac idoneus non esset ad conjugii opus perficiendum,ne-

quiter depellere excogitavit. Parochus loci cuncta egit, ne

mulier illa ad id unquam deveniret , sed ipsa, tribus post

mensibus, de facto virum e domo expulit. Nostris propterea

temporibus nedum inter cives, sed et inter villicospessimamo-

rum corruptio late pervasit, cum praefata Teresia rustica sane

conditione, sed domum satis instructam possidens, virum in

servitute pênes ipsam versantem facilius opprobriis et exilio

afficere potuerit, Unde si poeta ethnicustunc temporis millies

cecinerit : Vae maritis qui mulieres opulentiores duxissent,

jamjamnova exurget illa dies qua cunctis maritis decies ceri-

tena millia vae canere quisque cogitur.

Catholica dumtaxat Ecclesiacolluviem hanc ingentem terri-

bilioremque, quam ethnicam avertere ac perdere valet. Idcirco

instanter instantius ac instantissime sapientiam Eminentia-

rum Vestrarum adprecamur, ut prompla et apta ac vali-

dissima afferre dignentur munimina. quittas subito borrenda
horuinmalonim inundatio saltem coerceatur. Siquidemantiqui
Romani illi, teste Tertulliano, per quinque secula milliim vi-

derunt divorlium : sed exin perpetratis temere divortiis, in

ignominia suis ruerunt viribus. Christiana societas per duodecim
secula nec ipsa ullum vidit divortium, etsi vir vitio impo-
tentia? absoluta? ac perpeture infectus existèret. Nam LuciuslH
anno millesimo centesimo octuagesimo primo hac super re

interrogatus in cap. .t de frigid. et malef. etc. respondit :

« Consultationi tu;e, qua nos consuluisti, utrum feminœ clause,

« impotentes commisceri maribus, matrimonium possint con-
a trahere'?etsicontraxeriiit,andebeantrescindi?taIiterrespon-

« demus, quod licet incredibile videatur, quod aliqui cum
a talibus contrahant matrimonium, Romana tamen Ecclesia

« consuevit in consimilibus judicare, ut quas taniquam uxores

« habere non possunt, habeant ut sorores. »

Tanta adhuc erat puritas matrimonii ! ne scilicet propter jus-

tum etiam divortium intemerata ipsius indissolubilitatis sanc-

titas imminaeretur. At exin, urgentibus mulierum clamori-

bus, Honorius 111 anno millesimo ducentesimo vigesimo perî

misit quidem divortium, sed pluribus ante omnia praemissis

cautelis, ac praesertim nonnisi post triennium continuum ma-
ritaliscohabitationis, ne ullatenus dolus ac prapsumptio mulieris

insolesceret. Is quippe haec in cap. 7, de frig. et malef. etc.

edixit, ibi : «Literœ vestrsenobis transmissa; continebant, quod

« cum causa matrimonii, quae inter M. mulierem et A. ejus

« virum vertitnr coram vobis, fuisset matrimonialiter copu-

« lata, et licet diu cohabitasset eidem, adhuc intégra inanebat,

« eo quod prœdictus vir ejus non habebal potentiam coeundi
;

<t quare petebat divortium celebrari : praedictus vero A. fate-

« batur, quod iilam nunquam cognoverat, tamen se habere

« potentiam cognoscendi alias asserebat. Vos vero, ne id con-

« fiterentur in fraudem, a matronis bonaeopinionis, fidedignis,

« ac expertis in opère nuptiali dictam fecistis inspici mu-

a lierem : qua; perhibuerunt testimonium, ipsam adhuc virgi-

« nem permanere, Postmodum per presbyterum, de cujus

« parochia vir extitit, fecistis inquiri, utrum ipse aliquam

a cognovisset, nec per inquisitionem ipsam vobis constare

a. potuit, aliquam esse carnaliter cognitam ab eodem. Muliere

i autem requirente divortium, et dicente, quod mater esse

« volebat et filios procreare; proponente vero viro, quod pa-

« ratuseiatstarejudicioEcclesice,injunxistiseisdem,ut agerent

« pœnitentiam de commissis, pt sic forte placeret Deo, qui

« matiimonii fuit institutor et auctor, ut opus matrimonii con-

« summarent ;qui post plures terminosad vestram reversi prae-

« sentiam, consonavoce dixerunt.quod non poterant carnaliter

a commisceri. Quocirca mandamus, quatenus si ita est, et

« constiterit vobis
,
praefatum virum et mulierem, intra prae-

« dictos octoannos, per continuum triennium insimul habitasse;

« ipsis cum septima propinquorum manu firmantibus jura-

« mento, se commisceri carnaliter nequivisse, proferatis divortii

«. sententiam inter eos. »

Qua de re clamor mulieris primum post duodecim secu-

lorum spatium intemeratam illam matrimonii indissolubilitatis

sanctitatem temere violare incepit. Cnde per subsoquens

septem seculorum spatium praefati Honorii cautelis coercitae

mulieres, paucis abbinc annis praecipuam ex iis audaces jam

pessumdare ac e medio excutere non erubuerunt. Nec defue-

runt ac desunt scriptores, qui vel malitia, vel specie recti

decepti, triennalem cohabitationem buccis crepantibus dam-

narunt. Nos non possumus in praesens pessimum erroris

hujus ortum acexplicationem intimius scrutari ac late expen-

dere : sed veluti monstrum rejicimus, simulqne id dumtaxat

animadvertimus, quod Romani pontifices ob eontinuam trien-

nalem cohabitationem per septem seculorum spatium perpe-

tuam matrimonii indissolubilitatem satis intemeratam inter
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nequissimos mulierum clamores servaie valuerunt. At, hodie,

ob auctam msolescentemque mulierum pTavitatem, hoc ctiam

prœcipuo excusso munimine, cetera in nihilum jam abire vi-

dentur.

Janivero ob oculos, Eminentissimi Paires, habetis prœfatam

Teresiam, imilierem in viridi viginti duorum annorum setate

versantem, nec in magnis natam ac instructam urbibus, quo

facilius cuncta pudenda confluunt celel>ianturque;sed in oppi-

dulis et agto ortam excultamque, ubi moruni suavitaa ac inge-

nuiis vitic ductus tranquille evolvuntur, vmimtamcndum tœdœ

nuptiales adbuc ardent, septem diebus post initum matrimo-

nium (qui ex majoribus nostris id crederet?) imperterritam

dubio procul coram parocho auditis clanianteni : Vir meusim-

polentiœ vitio laborat, peto igitur divortium. Unde parochus,

etsi mulierem banc die 27 novenibris 1874 in înalrimoniiiin

conjunxit, die 11 decembris ejusdem anni 1874 episcopum

hacde re certiorem facere coactus est.

Mox vero videbimus, quod nec acta necessaria perfici va-

leant : excussoenim prœcipuo munimine illolriennalis cohabi-

tationis, septimœ propinquorum manus credulitas,obstetricum

matronarumque opéra, ad nihiluni rediguntur. Siquidem hic

sacer Ordo die 13 novenibris 1875 rescriptum tulit : Eidem

episcopo, qui prœvia coniectione processus tam super non

sequuta consummatione matrimonii, quam super causis dis-

peusationis, servata forma conslitutionis s. ni. Benedicti XIV

Dei miserai iont, cum facultate etiam subdelegandi, sevvatis

servundis, pro examine partium, quatenus una vel arnbœ extra

diœcesini deinorentur de resultantibus certioret, et proces-

suni transniittat ad S. Congregationeni, ac prœsentibus literis

uniatur instructio pro nornia servanda^ in coniectione pro-

cessus. »

Curnam hœc vero ? Etenim respectiva propinquorum nianus,

veluti agmen passerum, coram judice sistit : sed cancellarius

rumorem illum in varias voces sententiasque erumpentem

inunum colligit et non alias ac responsum unius pênes acta

refert. At pro septimœ propinquorum manus credulitate,

nonne melius dicenda hœc est turris babelica?

Quin imo et inulier coram viro et vir coram muliere examen

perficiunt. Quid magis abnorme inauditumque?

Quid plura? Siquidem experimentum triennalis cohabita-

tionis mulierum psrvicacia in ludibrium redactum sublatum

est : septimœ propinquorum manus credulitas, licet ex se

paucam vim habeat, in casu tamen nullam prorsus vim ha-

bere potest, cum et ridicula prœseferatur ac extet : obstetri-

cum matronarumque opéra ex illicito cum amasio concubitu

evanuit : unde adulterium quidem fatetur mulier ; sed non

propterea condignam fert pœnam; imo prsemium referre putat,

exeo quod ex obstetricum medicoruinque inspectione ipsius

virginitasin dubium revocari nequeat.Namipsa dixit, sejma-

trimoniumeum Joanne non consummavisse, ac Joannes id

coram eadem plaudentibus propinquis non alias ac passeribus

in arbore summo mane vel vespere congregatis confirmavit.

Idcirco justum judicium illud ab Cœlestino 111 prœscriptum in

cap. LauJabilcm, et perlnnocenlium III in cap. Fraternitatis,

nec non per Honorium III in |cap. Lilerœ adamussim confirma-

tum evanuit. Nam ad matrimonium dissolvendum satis est, ut

mulier et vir dicant se matrimonium non consummavisse, quin

etiam inquiri debeat, an iidem colluserint.

Enimvero ante omnia judex saltem inquirere tenebatur,

num reapse prœfata mulier adulterium patraverit; rescire de-

bebat quis sit juvenis ille, qui cum prœfata muliere id perpe-

travit : dein eumdem examini subjicere oportebat, et cuncta

diligenter scrutari ac tempus précise eruere quo vir post se-

parationem in domum uxoris redierit, ubi tribus diebus cum
ipsapermansitlNamidprœscnptumhabeturin memorato cap.

lilerœ, ubi cum vir dixisset, « se habere potentiam cognos-

cendi alias, d non vero uxoreni, imprimis « ne id confiterentur

« in fraudem, a matronis bons opinionis, (ide dignis, ac ex-

« pertis in opère nnptiali, dictam l'ecistis inspici mulierem.

« Postmoduin per presliyterum, de cujus parochia vir cxlitit,

« fecistis inquiri, utrum ipso aliquam cognovisset. » Absur-

dum hinc est, quod causa hœc disceptari ac definiri possit,

nisi saltem inquisitio praunittatur ad effectiun dignoscendi,

utrum pra'fata mulier rêvera aliquem cognovisset.

Nam sacri canones cunctas cautelas adamussim adhibendas

esse prœscribunt ne conjuges inconsumniationem confiterentur

in fraudem : in casuprœsertim, ubi mulier satis élirons septem

diebuspost initum matriiiionium,coram parocho sistit. Idcirco si

mulier hœc rêvera virgoadhucesset,ne quaquam ci pudorpennit-

tebat, ut septem diebuspost initum matrimonium id audaxpa-

traret. Et niulto minus pudor eidem permittebat, ut,nondum
soluto matrimonio cum proprio viro,alteri amasio libenteradhœ-

reret. Idcirco, existente adhuc matrimonio cum viro,sponte in

illicitos mit amores. Nil inde mirum, quod mox cum eodem
adulterium perpetraverit. Anne talis mulieris honestas laudari

adhuc débet?

Qua de re nulla omnino fides prœstari débet hujusmodi mu-
lieri, cum deponat, se matrimonium cum proprio viro non con-

summavisse. N am si sacri canones pluras prœscripserunt cau-

telas ne conjuges, licet honesti et religione imbuti, confite-

rentur in fraudem matrimonii inconsumniationem, nullo in

casu sane fides prœfatœ mulieri prœstanda est, cum omnes

canonicœcautelœ in irritum evanuissent, ac honestas et religio

mulieris flagitio adulterii infecta prostet. Jamvero si muliers

hœcfrontem babuerit septem diebus post initum matrimonium
protestandi contra illud ac divortium conclamandi nec non in

illicitos simul amores irruendi et adulterium perpetrandi,

mullo magis frontem habuit etiam juramento deponendi, se

matrimonium non consummavisse, cum perspecte seiat hoc

prœsidio novum conjugium inire valeat. Quum enim prava

mulieris voluntas in facto sit, cuncta sunt pertimescenda, nisi

contrariuni luculentissime probetur. In casu prœsertim, ubi

res est de mandate- divino, ne homo separet, quod Deus

conjunxit.

Quin'et relevet viri Joannis confessio : nam si confessio

ipsius vim habere posset ad excludendam matrimonii con-

summmationem, niulto magis vim habere débet ejusdem

confessio, qua ante matrimonium professus est, se aptum esse

ad matritnonnii opus peiTiciendum. Nec mirum qud exin

dixerit, se matrimonium non consummavisse : nam animad-

vertendum sedulo est, virum hune servitio aliorum abdictum

fuisse et esse ; ac tempore matrimonii servitio domus uxoris

Teresiœ forsan fuisse abdictum. Unde prœfatus vir in domo

uxoris permansit, cum ipse domum non haberet: at uxorïeresia

fastidio affecta, eumdem ejecit. Is propterea servitium iniit pênes

aliam domum extra parœciam ac diœcesim existentem. Post-

moduin vero in domum uxoris rediit,ac ibi per très continuos

dies permansit. Vir quidem fatetur, quod domum uxoris re-

diisset, ut proprias res acciperet : at nescitur prorsus, cur

continuum trium dierum spatium ad res proprias accipiendas

necessarium fuerit. Namque misera omnino erat tota rerum

suarum complexio : unde gravissima impendit collusionis sus-

picio.

Novum siquidem est ,'virum hune in adeo intempestiva uxoris

protestatione ac barbara e domi ejectione nec levissimam

movisse querelam : unde non minus, quam Job, cuncta ferre

ac pati tranquille videtur. Frustra idcirco odium aversionemve

in casuexquiris ; frustra mutuashorum conjugum querela au-

dire contendis, cum uterque inunum pacifiée conspire!, utsci-

licet matrimonium dissolvatur. Collusio igitur manifesta per-

hibetur.

Quam sane collusionem luculentius ostendunt inspectio
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pluri um in arte peritorum, qui potentia coeundi prœditam una-

nimiter virum conclamant. Quin obstet inspectio duorum rura-

liummedicorum. Nam pnefati periti rurales ob id nec rationes

reddunt, quia tmam haec super re scientiam non habent. Si-

quidem quisque peritus sententiam ex facto inspections et

fonte scientiœ haurire tenetur : adeoque ante sententiam fac-

tura inspections exponere ac fontem scientiae reserare tenetur.

Nemo enimc;eeam habere fidem cogitur : in casu praesertim,

ubi cuncta singillatim sunt exponenda ac firmiter adstruenda,

alias peritianihili prorsus a>stirnatur. ldcirco peritia medicorum

ruralium, nihili facienda est.

His accedil inspectio judicialis trium in arte peritorum, qui

virum potentia coeundi praeditum conclamant, tertio excepto

perito, qui totus colkisioni seu saltem suspiciosœ prœfati viri

affirmationi adnixus, eumdem impotentem renunciat, etsi

nullo coeundi vilio intectum recenseat. ldcirco pnefati medici

conclusio cum contra factiexpositionem prostet.nullam contra

viri potentiam habere potest. Nisi enim prœfatus medicus falsa;

narrationi viri nimis indulsisset, profecto cum aliis medicis po-

tentiam conclamare debuisset.

Quid ergo luculentius, quod vir potentia coeundi omnino

polleatac fruatur? Pnefatus enim doctor maximum instituit

examen; atque, cunctis distincte expensis, eumdem penitusad

conjugii opus perficiendum renuntiat. Cui sane alter doctor

examussim cohaeret.

Quapropter in absurda etiam in facto bypothesi, quod mu-

lier integritatem sui corporis per inspectionem ostendere pos-

set, non propterea inconsummatio matrimonnii proclamari de-

beret. Posito enim in facto, quod praefati conjuges pluries

operamrei nuptiali dederint, ipsa signa virginitatis matrimonii

inconsummationem demonstrare non possent. Jamvero nemi-

nem latet, signa virginitatis in se dumtaxat inspecta, tum quia

fallacia sunt, tum quia et obstetricum manus sa?pe fallitur, cer-

tum inconsummationis judicium exhibere non posse. Unde

signa virginitatis tum validam tantum vim habent, cum ad ho-

minem referantur, qui vitio impotentia; vel saltem gravissimo

impotentiae dubio laboret. ldcirco si virginitatis signa referan-

tur ad hominem, qui potentia coeundi polleat, et homo iste

pluries cum muliere hujusmodi signa exhibente nuptiale opus

explevit, nullatenus certam inconsummationis probationem

praebere possunt.

Cum vero mulier nec signa haec exhibere valeat, et in facto

simul sit, quod vir potentia coeundi polleat, ac pluries cum huj us-

modi viro opus conjugii perfecerit, nedum matrimonium uti

consummatum conclamandum est, sed et ab ipso judicii limine

absolute repelli débet. Absurdum enim est, quod ipsae judicii

januaeaperianlur, cum eadem clavisseubasisac fundamentum

penitus deticiat. Enimvero omnes dispositiones quœ referun-

tur in tit. de frig. et malef. etc.,tamquam basim ac fundamen-

tum integritatem mulieris praesupponunt.Si enim eam demas,

mulier nonnisi nova ac inaudita audacia petere potest matrimo-

nii solutionem ex praetextu impotentias viri, qui tamen potens

sit acopus conjugii cum ea perficit.

Qui imo inter démentes mulier haec recenseri débet ; nam

si démens est, qui hereditatem Titii petit, quin testamentum

habeat et habere possit, multo rnagis démens proclamari débet

praefata mulier, quae absque corporis integritate dispensationem

a matrimonio praetenso rato et non consummato petit, cum vir

jam potentia coeundi polleat ac pluries simul opus conjugii

expleverit. Nam hereditas interordinem naturalis justitiaerecen-

setur, matrimonium vero nedum inter ordinem naturalis jus-

titiae, sed et inter ordinem rerum supernaturalium divinarum-

que, quas nulla in terris potestas expresso divino oraculo tan-

gere valet.

Quidquid propterea asserat praefata mulier, quod scilicet ma-

trimonium non consummaverit cum viro, sed adulterium cum

quodam juvene, quin etiam nomen dignoscatur, patraverit,

inter somnia delirantis accensendum omnino est. Si enimja-

nuœ JLidiciorum ad hujusmodi petitiones disquirendas ape-

riantur, actum esset de ipsa matrimonii sanctitate. Jamvero

tum omnis mulier, etsi pluries cum proprio viro opus con-

jugii perfecisset, et vir potentia coeundi polleat, matrimonium

dissolvere posset. ldcirco ab ipso judicii limine repellenda

est praefata mulier Teresia, cum nec clavem ad januas ipsius ju-

dicii aperiendas seu scilicet integritatem sui corporis t.nnquam

basim ac fundamentum habeat.

Post haec animadvertendum etiam est, in casu ne volam

quidem haberi de causis ad matrimonii dispensationem haben-

dam necessariis. Nam judex nec mulierem nec virum nec

septimam manuin super causis hujusmodi requisivit. ldcirco

nulla prosuscausain themateconcurrit, inquamcuriaexcogita-

vit. Quadere impossibile prorsus est, utcausa haec disquiratur

definiaturque : nam acta processualia sic maie gesta prostant.

ut nec umbram processus quoad ipsam substantiam exhibeant.

Nec aliter esse potest : quaudo enim judex nec nomen prae-

tensi juvenis quoeum mulier adulterium patravisse asseruit,

exquisivit nec examini subjecit, quid amplius abnorme videri

potest?

Ceterum defensor matrimonii, qui hujusmodi actis proces-

sualibus interfuit, pro viribusaclate tuetur, matrimonium inter

praafatum Joannem et Teresiam consummatum fuisse. ldcirco

non abs re erit, si nostris animadversionibus etiam dissertatio

pradicti defensoris addatur, ne aliquid desit pro strenua et

compléta matrimonii hujus defensione. Nam curia prœfatis

actis perperam gestis dictam defensoris dissertationem tam-

quam rem integralem adnectere censuit,

Quare etc.

Salvator Adv. Pallottini, dejensor matrimonii ex officio.

CO.NCLUSIONBS DEFEXSORIS MATRIMONil IN CACSA DISPEXSATIONIS A

MATRIMONIO RATO PRQMOTA APCD SANCTAJI SEDE5I A TERESIA N.

CONTRA TIRUJI SUL'M JOANNEM N.

I. Si quasvis matrimonialis causa ardua censetur (1), ac

proinde ad jus publicum Ecclesiaî spectat (2), causa de matri-

monii dissolutione quoad vinculum gravissima et perardua

semper existimatur. Nulla igitur diligentia nimia, nullus labor

in ea pertractanda nimius erit. Nam si vinculum matrimonii

rati, concors doctorum doctrina tenet gravibus urgentibus

causis posse dissolvi ; attamen matrimonii consummati vincu-

lum fidei principia etEcclesîœ sensus testantur nullo umquam

in casu posse in terra relaxari. Ratum enim matrimonium si-

gnificat « gratiam invisibilem, sive Ghristi cum anima conjunc-

tionem, quaj significatio sufficit ad constituendum verum

sacramentum ; sed non facit matrimonium insolubile; nam

illa conjunctio Christi cum anima non est insolubilis (3). Dum

e contra prorsus insolubile est vinculum matrimonii consum-

mati, eo quod significat Christi cum Ecclesia conjunctionem

per charitatem et naturae conformitatem : quœ unio, insolubi-

lis cum sit, facit ipsum matrimonium perfecte indissolubile (4).

II. Quod potissimum in causa Theresiae se offert extrican-

dum fest, an matrimonium fuerit consummatum neene, ut

pateat, >n dispensatio locum, caeteris concurrentibus, possit

habere. De quo peracto processu juxta rescriptum Sacrae

Congregationis Concilii agam, ut ostendam respondendo pri-

mas ipsius Sacrae Congregationis quaestioni : Matrimonium

habendumesse tanquam consummatum, nec ideo locum dari

dispensationi.

III. Praemitto aliqua ad claritatem l.Neuter conjux prouti

(1) Cap. ultim. de proc. VI.

(2) Ib. cap. IX in fin. de restit. in integr.

(3) Bellarm. Conlr. lib. II, de monachU, cap. XXXVIII.

(4) S. Thom. in i, dist. 27, t. l,a. 3, et Bellarminus.
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inferius patebit, offert vel levé indicium impotenti» sive abso-

lutu', sive relative, juxta conclusiones inspectionis, nullumque

indicium non secuta; consummationis. 2. Theresia uxor quando

matrimonium inierit, virgo erat. Post matrimonium initum

virgo non mansit, corruptam se esse déclarât apertissime ab

alia persona.non a viro. 3. Partes actoris agit '» causa Theresia

postnlantis dispensalionem. Ejus est ergo probare se a viro non

fuisse per matrimonii consummationem corruplam. Sic ex

principio canonistarum (1). 4. Probatio quaevis non sufiicit, sed

requiritur plena et perfecta probatio non secutai consumma-

tionis, « qui i dissolutio malrimonii estuna e gravissimis causis

et in prœjudicium magnum tum lertii, tum sacramenti redun-

dantibus (2).» Unde si probatio plena defuerit, perstabit vin-

cnlum insolubile. 5. Probatio plena esse potest physica vel

moralis. Moralis autem, licet certitudinemex se parere'valeat,

tamen si quid probationis physica? certae adversetur illi, valo-

rem quemlibet amittit
;
quia omnis probatio, licet gravis, vin-

cituraspectu contrarium testiticante (3). »

IV. Ut ergo respondeam quœstijni an i'uerit secuta malri-

monii consummatio, dico : si matrimonium consummatum

non est, oportebit ut Theresia probet : vel se adhuc virginem

esse, vel si virgo non est, quod vir ejus non consummaverit

cum ea matrimonium. Sed virgo non est, ipsamet confitente,

corruptam fuisse, inito jarn matrimonio. Quod corrupta non

sit a viro probare débet, id tantum, ipsa sola asseruit. Ergo

concludendum est, sequutam esse matrimonii consummatio-

nem. Jani vero quod ab alio fuerit corrupta, ut asserit, nemo
negat : sed quœstio est, an antea vel postea unquam cum
viro suo rem habuerit; quod ex processu erui evidenter non

potest. Unde habendam esse tanquam secutam a Joanne ma-

trimonii consummationem demonstro.

V. 1. Quia Theresia cum nupsit, virgo erat : at corrupta

est tempore matrimonii ; ergo per ipsius matrimonii consum-
mationem vel a viro suo. Standum est enim in favorem possi-

dentis; possidet autem matrimonium. Deinde judicandum est

secundumquodcommunitercontingit.-contingitautemcommu-

niter, quod matrimonium consummetur a legitimo viro. Pras-

terea «factum non prœsumilur,nisi probetur» non prajsumitur

autem crimen, licet confessum a comparte, in damnumalte-
rius compartis. Ergo quoadusque certe non constiterit de con-

summatione facta ab alio viro, et de nulla copula unquam
habita cum ipsa Theresia a Joanne, isti semper erit consum-
matio matrimonii adscribenda. Demum « in dubio, ait S. Li-

gorius cum theologis et canonistis, an matrimonium fuerit

consummatum vel non, judicandum est consummatum, nisi

oppositum probetur (4); » dubitatur autem in casu, an Joannes

consummaverit matrimonium. Ergo judicandum fuisse ab

ipso consummatum.

VI. 2. Data aliqua causa convenienter disposita, instructa

omnibus mediis necessariis ad effectum producendum, nullo

obstante efficaciae ejus impedimento, si causa ipsa in actu

ponatur modo congruo, eftectus necessario sequi débet : vel

si fuerit effectus secutus, ipsi causas erit sane adscribendus,

sed Theresia et Joannes concausœ f uere ad matrimonii consum-
mationem congruentissime dispositas absolute et relative

;

omnibus quoque organis instructse quae ad illam requiruntur;

voluere efficaciter consummationem ipsam aggrediendo plu-

ries; nullum ex
r
neutra parte obstitit impedimentum, et ipsa

consummatio secuta. Ergo débet adscribi ipsi Joanni.

VII. 3. Joannes affirmavit sub juramento se matrimonium
non consummasse. Abstrahamus aliquantulum a juramento,

videbimus enim quid de eo sit tenendum. Ponamus manifes-

tari ei uxorem fuisse corruplam, prouti factum testalur, aut

inspectio, si ipse eam exegisset, manifestasses Hoc in casu

quid judicii instituendum? Uxorem sane ab ipso fuisse corrup-

tam. Si uxor negaret, nullam fidcm sibi vindicaret. Tum quia

alioquin vir cogendus esset recipere testimoniiim proprii op-

probrii, et infamiam suam pronuntiare ; tum quia etiam debe-

retagerein se durius quam leges, qute juxta canonistas, non
adhibent uni testi fidem, licet alleganti propriam turpirudinem

in alterius détrimentum. Et hoc juste œstimatur. Ergo cum
hic habeamus tantum uxorem declarantem ab alio se fuisse,

et non a viro corruptam, manet praesumptio de matrimonio

per Joannem consuminato. Si res alia ralione essent accipien-

da? « tune conjuges pertaesi mutuae cohabilationis, facile collu-

derepossent et séparationem, neenonlicentiam alteri nubendi

obtinere, et sic dissolutio matrimonii penderet a voluntate con-

trahenlium (I). »

VIII. 4. Dixi supra de eo quod habendum sit quoad jura-

mentum non secutae consummationis. Id exponit Sanchez (2).

Quaarit enim : An si sponsi jurent se matrimonium non con-

summasse, sit illis fides adhibenda in foro externo, ut possit

alter in religionem transire, et. eo profitente, manens in saeculo

aliud matrimonium inire. Respondel docens, juxta doctrinam

juris, duobus in casibus tantum fidem adhiberi sponsis juran-

tibus non consummasse matrimonium : primo quando sponsa

reperiatur aspectu vel inspectione adhuc virgo : physicum

enim argumentum omnes pra?sumptiones explodit. Secundo

quando virgo quidern non sit, tamen non fuit domum sponsi